politik-keagamaan.11 Pencatatan sejarah menyatakan bahwa sebelum

kedatangan Islam di Indonesia, telah tumbuh perhitungan kalender Jawa

Hindu atau Tahun Saka sejak hari Sabtu tanggal 14 Maret 78 M, ketika

penobatan Prabu Syaliwohono (Aji Saka),12 akan tetapi sejak tahun 1043

H/1633 M yang bertepatan dengan 1555 Tahun Saka, Sultan Agung

mengasimilasikan tahun saka yang berdasarkan peredaran matahari menjadi

tahun hijriah yang mengacu kepada peredaran bulan dengan meneruskan

tahun saka yang telah berlalu. Peran aktif umat Islam dalam urusan

seorang Turki yang menjadi
matematikawan dan ahli falak, direktur observatorium non optic terbesar di dunia dengan alat
fahrisextan yang mempunyai redius 40 meter, sayangnya hanya bertahan selama dua tahun. Lihat
Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, Edisi Revisi, Yogyakarta : Pustaka Pelajar, Cet.II,
2008, hlm. 223-334.

92 Seorang ahli falak yang lahir pada zaman keemasan Islam (363 – 440 H/ 903 – 1048
M) Nama lengkapnya adalah Abu Rayhan Muhammad bin Ahmad Al-Biruni Al-Khwarazmi.
Bergelar Al-Ustadz fi ‘Ulum (maha guru) karena kemasyhuran namanya dalam sejarah
pertumbuhan astronomi. Membentangkan teori tentang perputaran bumi pada porosnya dan
menentukan bujur dan lintang setiap kota dengan sangat teliti.

penanggalan yang telah ada sebelum masuknya agama Islam. Kalender Jawa

Hindu dimulai pada hari Sabtu, 14 Maret 78 M bertepatan dengan tahun

penobatan Prabu Syaliwohono (Aji Saka) yang digunakan oleh umat Hindu di

Bali untuk mengatur kehidupan beragama dan bermasyarakat.106 Akan tetapi

sejak tahun 1043 H/1633 M yang bertepatan dengan 1555 tahun Saka, Sultan

Agung mengasimilasikan tahun Saka dengan tahun hijriah yang kemudian

mengubah sistem perhitungannya dari berdasarkan pada peredaran matahari

103 Ahmad Baiquni, Al-Qur’an – Ilmu Pengetahuan dan Teknologi, cet.IV, Yogyakarta:
Dana Bakti Prima Yasa, 1996, hlm.

tersebut ditetapkan 3 tahun kabisat112 yaitu tahun ke 2, 4 dan 7,

kemudian 5 tahun Basitah113 yaitu ke 1,3, 5, 6 dan 8.114

Hisab ‘urfi merupakan perpaduan antara hisab Hindu Jawa

dengan hisab hijriah yang dilakukan oleh Sultan Agung

Anyokrukusumo pada tahun 1633 M atau 1043 H atau 1555 C (Ceka)

dengan melanjutkan perhitungan tahun Saka yang sedang berlangsung

menjadi titik awal perhitungan kalender Jawa Islam, sedangkan umur

bulan mengacu pada sistem perhitungan kalender hijriah, sehingga

dinamakan juga dengan istilah hisab Jawa Islam atau kalender Jawa

Islam.115

1) 1 Suro tahun Alip 1555 bertepatan dengan Jum’at legi tanggal 1

Muharram 1043 H atau 8 Juli 1633 M.

2) Satu periode (windu) memerlukan waktu 8 tahun.

3) Dalam satu windu terdapat 3 tahun panjang atau wuntu116 yang

berjumlah 355 hari dan 5 tahun pendek atau wastu117 yang

berjumlah 354 hari.

4) Bulan-bulan gasal umurnya 30 hari sedangkan bulan genap

terbukti dengan berkembangnya ilmu falak pada zaman keemasan Islam.

Para ahli falak terdahulu melakukan pengamatan yang dilakukan secara

bertahap dan berkelanjutan hingga menghasilkan zij-zij (tabel-tabel

astronomis) yang sampai saat ini menjadi rujukan dalam mempelajari ilmu

falak, seperti Zij Al-Jadid karya Ibn Shatir (1306 M/706 H) dan Zij Jadidi

Sultani karya Ulugh Beg (1394 – 1449 M/797 – 853 H), kemudian

kagiatan observasi juga dilakukan oleh Galileo Galilei (1564 – 1642

M/972 – 1052 H) sebagai sarana untuk membuktikan suatu kebenaran.134

Ada banyak perbedaan yang terjadi dalam proses penetapan awal

bulan kamariah di Indonesia, hal ini disebabkan adanya beberapa aliran

yang menggunakan berbagai macam metode dalam penentuannya.

Umumnya, ada dua sistem rukyat yang dipegang oleh para ahli falak